6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от               17.10.2025                 № 1106

О создании нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и признании утратившим силу постановления Администрации муниципального образования от 03.10.2019 № 1093

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», в целях оперативного реагирования на опасности, возникающие при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, ликвидацию их последствий

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Порядок создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Приложение 1).
1.2.  Перечень организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - НФГО) (Приложение 2).
2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, обеспечить создание, укомплектование личным составом, техникой и материально-техническими ресурсами, средствами защиты и подготовкой к действиям по предназначению созданных НФГО.
3. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Н.Я. Лазарева) организовать:
оказание методической помощи организациям, создающим НФГО, в разработке необходимой документации при создании НФГО;
контроль за обучением руководящего состава НФГО.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 03.10.2019 № 1093                    «Об утверждении организаций, создающих нештатные аварийно – спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и признании утратившим силу постановления Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 09.06.2016         № 613 «Об утверждении реестров организаций, создающих нештатные аварийно – спасательные формирования и нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области».
5. Отделу информационных технологий и связи с общественностью разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования, - начальника Управления по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области А.В. Федоренкова и  исполняющего обязанности начальника Муниципального бюджетного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  Н.Я. Лазареву.

Глава муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                          А.А. Терлецкий

	Приложение  № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области
от      17.10.2025        № 1106

ПОРЯДОК
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне на территории
муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

1. Настоящий Порядок создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  (далее - Порядок) определяет правила создания и оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
2. НФГО представляют собой самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также в зонах чрезвычайных ситуаций.
3. Правовые основы создания и деятельности НФГО составляют Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказ МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» (далее – приказ МЧС России № 701), иные законы и нормативные правовые акты Правительства Смоленской области и Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
4. НФГО создаются для участия в обеспечении мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. НФГО создаются организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.
6. Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, в пределах своих полномочий, определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения.
7. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, звенья, посты, автоколонны, пункты и станции (Приложение 1 к приказу МЧС России № 701).
8. Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями создающих их организаций, исходя из задач гражданской обороны и защиты населения муниципального образования, и согласовываются с Муниципальным бюджетным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Управление по делам ГО и ЧС).
9. Применение НФГО осуществляется по Плану гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, Плану действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в установленном порядке.
10. Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по назначению не должны превышать:
в мирное время - 6 часов,
в военное время - 3 часа.
11. Управление по делам ГО и ЧС оказывает методическую помощь в создании НФГО на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и координирует их деятельность.
12. Организации, создающие НФГО:
создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;
осуществляют обучение личного состава НФГО;
создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения НФГО.
13. Личный состав НФГО в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне» комплектуется организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
14. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться в НФГО на период до их призыва (мобилизации).
15. Зачисление работников в состав НФГО производится приказом руководителя организации.
16. Оснащение НФГО осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами (Приложение 2 к приказу МЧС России № 701).
17. НФГО оснащаются автомобильной, инженерной (специальной) и другой техникой, не предназначенной при объявлении мобилизации для поставки в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска, воинские и специальные формирования.
18. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также методическими рекомендациями МЧС России.
19. Подготовка (повышение квалификации) руководителей НФГО осуществляется 1 раз в 5 лет на курсах гражданской обороны Муниципального бюджетного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования «Рославльский муниципальный округ» Смоленской области» (курсы ГО).
 20. Подготовка (обучение) остального личного состава НФГО осуществляется без отрыва от служебной (производственной) деятельности с учетом примерных программ, утвержденных МЧС России.
21. Знания и умения личного состава НФГО закрепляются на учениях и тренировках по гражданской обороне и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, а также на внеплановых инструктажах и учебно-методических сборах.

	Приложение  № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области
от      17.10.2025      № 1106

ПЕРЕЧЕНЬ
 организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее - НФГО)

	№
п/п
	Наименование организации
	Подчиненность
формирования
	Наименование формирования
	Количество формирований

	Формирования, созданные в соответствии
с п. 2 Приказа МЧС России от 18.12.2014 № 701

	1
	Филиал АО «Концерн Росэнергоатом» Смоленская атомная станция
(Смоленская АЭС)
	объектовые
	Подвижные пункты питания, продовольственного (вещевого) снабжения
	2

	2

	объектовые
	Санитарная дружина
	1

	3

	объектовые
	Группа по обслуживанию защитных сооружений
	3

	4

	объектовые
	Группа для перевозки населения (грузов)
	6

	5

	объектовые
	Команды по электросетям, по газовым сетям, по водопроводным сетям, по теплосетям
	12

	6

	объектовые
	Группа связи
	3

	7

	объектовые
	Группа охраны общественного порядка
	2

	8

	объектовые
	Эвакуационная (техническая) группа
	1

	9

	объектовые
	Звено связи
	4

	10

	объектовые
	Звено подвоза воды
	1

	11

	объектовые
	Звено по обслуживанию защитных сооружений
	2

	12

	объектовые
	санитарный пост
	4

	13

	объектовые
	Пост радиационного и химического наблюдения (стационарный)
	1

	14
	ФГБУЗ
МСЧ № 135 ФМБА России
	объектовые
	звено связи
	1

	15

	объектовые
	звено по обслуживанию ЗСГО
	1

	ИТОГО;

	44

	Формирования, созданные в соответствии
с п. 3  Приказа МЧС России от 18.12.2014 № 701

	1
	Десногорский РЭС филиала ПАО «Россети Центр- «Смоленскэнерго»
	территориальные
	Аварийно-техническая команда по ремонту и эксплуатации электрооборудования и элетросетей
	7

	2
	Десногорский филиал ООО «АтомТеплоЭлектроСеть»
	территориальные
	Аварийно-техническая команда по водоотведению, канализационным сетям, тепло и водоснабжению

	4

	3
	ОМВД России по
г. Десногорску
	территориальные
	Команда охраны общественного порядка
	12

	4
	Обеспечивает
7 организаций
	территориальные
	Команда защиты и эвакуации материальных и культурных ценностей
	3

	5
	Обеспечивает
3 организации
	территориальные
	Команда для перевозки грузов, населения
	8

	6
	Сервисный центр г. Рославль Смоленского филиала ПАО «Ростелеком»
	территориальные
	Команда связи
	1

	7
	ООО «Смоленская АЭС-Сервис»
	территориальные
	Подвижный пункт питания
	1

	8
	МБУ «Служба благоустройства» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

	территориальные
	Звено подвоза воды
	2

	9
	МБОУ «Средняя школа № 4» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
	территориальные
	Звено по обслуживанию защитных сооружений
	1

	10
	МБУ «Управление по делам  гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»
муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области
	территориальные
	Звено по обслуживанию защитных сооружений
	1

	11
	СПСЧ №1 ФГКУ «Специальное управление ФПС № 72 МЧС России»
	территориальные
	Противопожарная команда
	1

	12
	15 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»
	территориальные
	Противопожарная команда
	4

	13
	ФКУ КП-5 УФСИН России по Смоленской области
	территориальные
	Команда по тушению природных пожаров
	1

	14
	МБУ «Служба благоустройства» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области
	территориальные
	Лесопожарная команда
	1

	15
	Десногорский филиал ОГБУВ «Госветслужба»
	территориальные
	Звено ветеринарной разведки
	1

	16
	ФГБУЗ
ЦГиЭ № 135 ФМБА России
	территориальные
	Звено эпидемиологической разведки
	1

	17
	ФГБУЗ
МСЧ № 135 ФМБА России
	территориальные
	Команда медицинских бригад
	1

	ИТОГО:

	57

	ВСЕГО:

	101

image1.emf

АДМИНИСТРАЦИ Я   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГО Р СК»   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

image2.png